
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11512 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11512 

 Del: 19/12/2014 

 Esecutivo da: 19/12/2014 

 Proponente: Direzione Generale,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 

europei e strategie di fund-raising 

 

 

 

OGGETTO:  

Approvazione schema di convenzione con Università di Firenze - Prosecuzione del progetto 

Centrale di progettazione di ricerche congiunte. 

 

 

 

 
                                                                 IL DIRETTORE 

 

 

PREMESSO : 

- che  con deliberazione  Consiglio Comunale n.52/288 del 29 luglio 2014, esecutiva a termini di     legge è 

stato approvato  il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014/2016, il Piano Triennale degli 

Investimenti, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici,  la Relazione Previsionale e Programmatica, il 

Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008; 

   - che con deliberazione di Giunta n. 287  del 19/9/2014, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2014; 

 

Premesso che nel Programma di mandato del Sindaco viene riconosciuta l’importanza della partecipazione 

della città a progetti relativi a smart city-città sostenibile e che la Relazione Previsionale e Programmatica fra 

gli interventi rilevanti per l’attuazione del Programma prevede la partecipazione a bandi europei e a reti 

europee attraverso il coordinamento delle attività legate alla presentazione e gestione dei progetti europei 

(Programma N, Una città vivibile e aperta), nonché puntare sull’Università e sulla ricerca scientifica come 

motori e indicatori del progresso civile, sostenere il trasferimento delle conoscenze dall’università alle 

imprese e ai servizi e valorizzare le nuove vocazioni scientifiche e al programma F individua quale linea di 

azione “fare di Firenze una smart city-città sostenibile, hub dell' innovazione nei beni culturali”; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11512 

 

 

Preso atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2010/C/00008 del 15.02.2010 è stata approvata 

l’adesione del Comune di Firenze al Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), la cui priorità è coinvolgere 

attivamente le città europee nel percorso verso la sostenibilità energetica ed ambientale con l’obiettivo di 

ridurre di oltre il 20% al 2020 le proprie emissioni di anidride carbonica (CO2); 

 

Preso atto che nelle politiche europee e nei programmi di finanziamento le città assumono un ruolo sempre 

più importante in quanto ambienti globali con grande concentrazione di popolazione e di funzioni che 

comportano problematiche legate alla mobilità di persone e mezzi e l’esigenza di ripensare l’evoluzione 

urbana in termini complessivi; 

 

Premesso che la Commissione Europea, con Comunicazione al Parlamento Europeo, al Consiglio, al 

Comitato Economico e Sociale Europeo e al Comitato delle Regioni COM (2009) 519 “Investing in the 

development of Low Carbon Technologies (SET – Plan)” ha lanciato l’iniziativa Smart Cities – Città 

intelligenti – che sosterrà le città con maggiori ambizioni che intendono incrementare l’efficienza energetica 

dei propri edifici, delle reti energetiche e dei sistemi di trasporto in modo tale da ridurre, entro il 2020, le 

proprie emissioni di gas serra; 

 

Considerato che il Comune di Firenze per le sue caratteristiche urbanistiche e socio-demografiche, di polo 

di eccellenza nell’industria e nella ricerca applicata, rappresenta un contesto ideale per la messa a punto e la 

sperimentazione di un modello per le soluzioni integrate di efficienza energetica, al quale potranno 

concorrere diversi soggetti pubblici e privati, e che di conseguenza sarà intento dell’Amministrazione 

Comunale intensificare la propria partecipazione a bandi europei sui temi Smart city- della città sostenibile, 

dell’innovazione, dei beni culturali, del risparmio energetico e dello sviluppo urbano sostenibile; 

 

Considerato che il Comune di Firenze con DD 13/11311 ha stipulato una convenzione con l'università di 

Firenze, in particolare  CsaVRI (Centro di servizi di ateneo per la valorizzazione della ricerca e la gestione 

dell’incubatore universitario) per la costituzione di una Centrale di Progettazione Europea presso il Comune 

di Firenze ; 

 

 

Ritenuto necessario di rinnovare la convenzione con CsaVRI (Centro di servizi di ateneo per la 

valorizzazione della ricerca e la gestione dell’incubatore universitario) di ulteriori 6 mesi al fine di poter 

proseguire con  la sperimentazione della neo-costituita Centrale di Progettazione Europea e per la 

collaborazione nella stesura di un adeguato numero di progetti in risposta alle numerose call già uscite in  

Horizon 2020; 

  

Visto il progetto presentato dall’Università di Firenze: “Progetto di studio e sperimentazione per la 

prosecuzione del progetto Centrale di progettazione di ricerche congiunte”; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11512 

 

 

Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto a formarne parte integrante che regola i rapporti tra 

Università di Firenze- CsaVRI e Comune di Firenze fino al 30/06/2015; 

 

Precisato che la convenzione suddetta sarà sottoscritta solo dopo l’esecutività del presente atto; 

Richiamato integralmente l’art.15 della L.241/1990 e sue successive integrazioni e/o modifiche, per quanto 

attiene agli accordi tra enti pubblici che hanno analoghe finalità e obiettivi rispetto all’interesse pubblico 

perseguito; 

 

Rilevato come il Comune di Firenze e l’Università di Firenze abbiano gli stessi fini istituzionali, sia in 

quanto enti pubblici sia in riferimento allo specifico progetto di ricerca; 

 

Visti gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.L.vo 18 

agosto 2000, n. 267 e rilevata la propria competenza in merito; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali e successive modificazioni; 

 

Visti gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visti gli artt. 23 e 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Firenze; 

 

Dato atto che il RUP è il sottoscritto Giacomo Parenti. 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11512 

 

1. di sostenere il progetto presentato da Università degli Studi di Firenze- CsaVRI: “Progetto di studio e 

sperimentazione per la prosecuzione del progetto “Centrale di progettazione di ricerche congiunte”; 

 

2. di approvare lo schema di convenzione allegata al presente atto, come parte integrante, che regola la 

collaborazione tra l’Ufficio Progetti Europei del Comune di Firenze e l’Università degli studi di Firenze - 

Centro di servizi di ateneo per la valorizzazione della ricerca e la gestione dell’incubatore universitario 

(CsaVRI); 

 

3. di impegnare la spesa di € 12.000, prestazione fuori campo iva ai sensi dell’art. 3- 4 del DPR 633/72, sul 

capitolo 39725, Prestazioni di servizi per Ufficio Progetti Europei, che presenta la necessaria disponibilità a 

favore dell’Università degli studi di Firenze - Centro di servizi di ateneo per la valorizzazione della ricerca e 

la gestione dell’incubatore universitario (cod. beneficiario numero 33229) suddividendo l’impegno di spesa 

sull’esercizio 2014 e su quello 2015: un impegno di spesa di euro 10.000,00, sul corrente esercizio, dal 

momento che l’attività intensiva dell’Università si svolgerà entro la fine dell’anno in particolare per la 

sperimentazione della neo costituita Centrale di progettazione, un impegno di spesa di euro 2.000,00 

sull’esercizio 2015 per la collaborazione nella stesura dei progetti in risposta alle call  uscite in  Horizon 

2020; 

 

4. di dare atto che la Convenzione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, entrerà in 

vigore dopo la sottoscrizione della Convenzione stessa. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEMA DI PROTOCOLLO 

- PROGETTO UNIVERSITÀ 

 

 

Firenze, lì 19/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giacomo Parenti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 39725 0 14/007069 00 10000 

2) 39725 0 15/001027 00 2000 

      



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11512 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 19/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


